tamen in comparatione Verbi, de quo dicitur est, *Deus erat Verbum*, non erat ille lumen; sed missus est, ut testimonium perhiberet de lumine. Erat enim lumen verum, non quod illuminatur, ut homo, sed quod illuminat omnem hominem (Io 1,1-9). Nisi autem et lucerna lumen esset, non diceret Apostolis, *Vos estis lumen mundi*. Quo auditó ne id se putarent esse, quod ille qui hoc dixerat; nam et de seipso quodam loco dixit, *Ego sum lumen mundi* (ib. 8,12): ait illis de illis, *Non potest civitas abscondi super montem constituta; neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: sic luceat lumen vestrum coram hominibus* (Mt 5,14-16); ut scirent se tanquam lucernas de illo lumine quod inmutabiliter lucet, accensas. Nulla quippe creatura, quamvis rationalis et intellectualis, a seipsa illuminatur, sed participatione sempiternae veritatis accenditur: etiamsi aliquando dies vocatur, non dies Dominus, sed quem fecit Dominus; et ideo audit, *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6). Propter quam participationem, in quantum homo est et ipse Mediador, *lucerna* in Apocalypsi nuncupatur (Ap 21,23). Sed singularis est ista susceptio: de nullo enim sanctorum dici divinitus potuit, aut dici ullo modo fas est; *Verbum caro factum est* (Io 1,14), nisi de uno Mediatore Dei et hominum (1 Tim 2,5). Cum igitur lumen dicatur unigenitum Verbum aequale gignenti, lumen dicitur et homo ab illo Verbo

como San Juan y los apóstoles; y no siendo ninguno de estos hombres aquel Verbo, ni siendo tampoco lámpara aquel Verbo por quien fueron iluminados, ¿qué será esta palabra, que de tal modo se llama luz, que también es lámpara, pues dice: *Tu palabra es lámpara para mis pies, y luz para mis sendas*, si no entendemos qué es la palabra inspirada a los profetas o predicada por los apóstoles? No la Palabra Cristo, sino la palabra de Cristo, del cual se escribió: *La fe, por el oído, y el oído, por la palabra de Cristo*. El apóstol San Pedro, comparando la palabra profética a la lámpara, dice: *Tenemos la segurísima palabra de los profetas, a la que hacéis bien en atender, como a lámpara que ilumina en lugar tenebroso*. Así, pues, lo que aquí se dice: *Tu palabra es lámpara para mis pies, y luz para mis sendas*, es la palabra que se contiene en todas las santas Escrituras.

2 [v.106-107]. *Juré—dice—y determiné guardar los juicios de tu justicia*, como aquel que camina bien con aquella lámpara y que sigue los caminos rectos. Por la palabra siguiente explica la anterior. Pues como si preguntásemos qué significa *juré*, añadió y *determiné*. Llamó juramento a lo que estableció como sacramento, porque la mente debe estar tan fija en la custodia de los dictámenes de la justicia de Dios, que debe tener por juramento lo que se propuso.